
 

 

  

”I forbindelse med besøg hos vore kunder oplever 

vi i flere tilfælde, at der ved indkøb af specialma-

skiner og i forbindelse med egen-producerede ma-

skiner samt sammenbyggede maskinanlæg ikke er 

placeret noget ansvar for at mærke maskinen i 

henhold til maskindirektivet”: udtaler Christian 

Jørgensen fra Avidenz A/S og fortsætter: ”Ved ind-

køb eller fremstilling af nyt maskinudstyr er det 

derfor vigtigt, at gøre sig klart, hvem der har an-

svaret for CE-mærkningen”. 

 

Specialisterne fra Avidenz løser flere og flere op-

gaver inden for CE-mærkning og maskinsikkerhed. 

Dette rådgivningsområde er voksende for Avidenz, 

som udover dette naturligvis også dækker alle øvri-

ge rådgivningsområder indenfor arbejdsmiljø og 

miljø – herunder også løsning af autoriserede på-

bud. 

 

Alle maskiner fremstillet efter 1. januar 1995 skal 

være CE-mærket. Det er fabrikanten af maskinen, 

der er ansvarlig for, at CE-mærkningen gennemfø-

res. CE-mærkningen er fabrikantens erklæring om, 

at maskinens sikkerhed, efter hans bedste overbe-

visning, lever op til gældende regler, og at den er i 

overensstemmelse med maskindirektivet. Normalt 

er det maskinproducenten, der er fabrikant, men det 

kan også f.eks. være importøren (ved import fra 3. 

land) eller kunden (ved egen-fremstilling, sammen-

bygning eller egen-import).  

 

Fremgangsmåden ved CE-mærkning skal følge an-

visningerne i maskindirektivet. Kort beskrevet skal 

fabrikanten: 

 fremstille en sikker maskine. 

 dokumentere dette i et teknisk dossier. 

 underskrive overensstemmelseserklæring. 

 sætte mærkeplade og CE-mærke på. 

 

Konsulent Christian Jørgensen fra Avidenz fortæl-

ler: ”Et vigtigt led i CE-mærkningen er at risiko-

vurdere maskinen. I risikovurderingen skal man 

forholde sig til alle de væsentlige sikkerheds- og 

sundhedsmæssige forhold, som er listet op i bilag 1 

til maskindirektivet. For hvert enkelt punkt skal 

man holde sin maskine op mod de regler og stan-

darder, der gælder indenfor området”. 

 

Enhver maskine skal være ledsaget af en brugsan-

visning. Kravet er, at brugsanvisningen skal være 

på brugerlandets sprog og være skrevet på en sådan 

måde, at den er forståelig for de personer, den hen-

vender sig til.  

 

Pr. 1. januar 2010 er maskindirektivet fra 1. januar 

1995 erstattet af et nyt maskindirektiv. Det nye ma-

skindirektiv rummer en række ændringer i forhold 

til det gamle. Eksempelvis indføres ”delmaskine” 

som et nyt begreb.  

Efter det gamle direktiv kunne en stor samlet en-

hed, der skulle indbygges i en større installation, 

leveres med en ”komponenterklæring” uden særli-

ge krav til eksempelvis risikovurdering. Fremover 

er disse enheder en ”delmaskine”. Delmaskiner 

skal være risikovurderet og forsynet med en monte-

ringsvejledning. 
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Få placeret ansvaret for CE-mærkningen. 
Avidenz A/S oplever flere tilfælde med manglende eller ufuldstændig CE-mærkning. 

 



 

 

 

 

 
 

 

”En anden nyskabelse er, at man skal forholde sig 

til ergonomiske forhold for brugerne, ligesom der 

stilles skærpede krav til dokumentation af maski-

nens støjforhold”: fortæller Christian Jørgensen. 

I forbindelse med CE-mærkning af maskiner kan 

Avidenz rådgive virksomheden om indholdet i det 

nye maskindirektiv og mulige løsninger for sikring 

af maskinen eller maskinanlægget.  

Avidenz har medvirket ved flere CE-

mærkningsprojekter, hvori risikovurderingen ind-

går som et vigtigt systematisk værktøj i den færdige 

dokumentation.  

”Avidenz kan både være projektleder og aktiv med-

spiller i opgaver vedrørende maskinsikkerhed i for-

bindelse med konstruktion af maskiner og maskin-

anlæg samt CE-mærkningsprojekter.” 

 

 

 

 

 

 

 

”Vi oplever ofte, at vores rådgivning giver virk-

somheden den nødvendige faglige professionelle 

sparring, der er så vigtig for et vellykket projektfor-

løb og flere aspekter set fra operatørsiden indar-

bejdet i sikkerheden”: slutter Christian Jørgensen, 

som kan træffes på tlf. 66 17 34 55.  
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